

*
Số 07 -KH/TCT

Đắk Nông, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xuất bản các Bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn
Số 24, 25, 26 năm 2024

Căn cứ Quy chế nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 21/7/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn;

Căn cứ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND, ngày 9/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí; công/trang thông tin điện tử, bản tin và tài liệu không kinh doanh của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện kế hoạch số 03-KH/TCT, ngày 25/01/2024 của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông về Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024, Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch xuất bản các Bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn số 24, 25, 26 năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn là hoạt động khoa học thường niên phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, đồng thời dùng làm tài liệu tham khảo cho giảng viên, học viên trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng của trường có thể vận dụng trong thực tiễn quản lý của các cơ quan nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương.

- Phát huy năng lực nghiên cứu khoa học của giảng viên, hệ thống các vấn đề lý luận của đất nước, của địa phương, nhằm hướng tới nâng cao hiệu quả hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học của Nhà trường.

- Góp phần tìm giải pháp cho các vấn đề thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu



- Cán bộ, giảng viên Nhà trường phát huy tính tích cực trong nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, tham gia viết bài, nộp bài đúng tiến độ, có nội dung phong phú, chất lượng cao.

- Ban biên tập đọc, chỉnh sửa, góp ý, xét chọn bài viết chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, đúng quy trình. Tổ chức in ấn, xuất bản đủ số lượng, tiết kiệm, hiệu quả.

II- NỘI DUNG

Định hướng nội dung các bài viết Bản tin:

- Bài viết của lãnh đạo Nhà trường về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Bài viết của lãnh đạo Nhà trường về triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Bài viết của lãnh đạo Nhà trường về chỉ đạo, triển khai các hoạt động của Nhà trường.

- Bài viết về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Hồ Chí Minh.

- Bài viết về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với chủ đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII*” và Kết luận số 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” và Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Bài viết về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của địa phương, đơn vị cơ sở.

- Bài viết về các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024.

- Bài viết về công tác xây dựng hệ thống chính trị ở địa phương, đơn vị cơ sở; những vấn đề, mô hình, kinh nghiệm, điển hình về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị cơ sở.

- Bài viết nghiên cứu, trao đổi, tư vấn, kinh nghiệm lãnh đạo quản lý; kinh nghiệm giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.

- Bài viết về tình huống thường gặp và cách xử lý trong lãnh đạo, quản lý sát với thực tiễn địa phương, đơn vị cơ sở.

- Tin tức sự kiện nổi bật trong tỉnh, đặc biệt là liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, liên quan đến các hoạt động của Nhà trường.

- Điểm tin hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế các lớp của Nhà trường trong năm.

- Bài viết (các thể loại), nghiên cứu, sáng tác về Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, đặc biệt khuyến khích các chủ đề viết về mảnh đất, con người tỉnh Đắk Nông.

- Tổng hợp các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Nhà trường.

- Góc thư giãn: truyện cười, tranh biếm họa, thơ ...

III- DỰ TRÙ KINH PHÍ VÀ NGUỒN THỰC HIỆN

1. Dự trữ kinh phí (có bảng dự toán chi tiết kèm theo)

2. Nguồn thực hiện

Kinh phí được cấp cho Hoạt động nghiên cứu khoa học của đơn vị năm 2024.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ

1.1. Bản tin Thông tin Lý luận và thực tiễn số 24

- Đăng ký tiêu đề: từ ngày 23/02 đến ngày 01/3/2024.

- Thông báo duyệt tiêu đề: ngày 04/3/2024.

- Nộp bài viết: ngày 25/3/2024.

- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện bản thảo: từ ngày 25/3 đến ngày 01/4/2024.

- Xin giấy phép xuất bản: từ ngày 01/4 đến ngày 15/4/2024.

1.2. Bản tin Thông tin Lý luận và thực tiễn số 25

- Đăng ký tiêu đề: từ ngày 10 đến ngày 17/5/2024.

- Thông báo duyệt tiêu đề: ngày 20/5/2024.

- Nộp bài viết: ngày 10/6/2024.

- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện bản thảo: từ ngày 10/6 đến ngày 21/6/2024.

- Xin giấy phép xuất bản: từ ngày 24/6 đến ngày 08/7/2024.

1.3. Bản tin Thông tin Lý luận và thực tiễn số 26

- Đăng ký tiêu đề: từ ngày 10 đến 20/6/2024.

- Thông báo duyệt tiêu đề: ngày 24/6/2024.

- Nộp bài viết: ngày 12/8/2024.

- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện bản thảo: từ ngày 12/8 đến ngày 26/8/2024.

- Xin giấy phép xuất bản: từ ngày 26/8 đến ngày 06/9/2024.


2. Phân công thực hiện

- Các khoa, phòng chuyên môn: đôn đốc cán bộ, giảng viên đăng ký, viết bài, nộp bài có chất lượng, nộp bài viết đúng kế hoạch, tiến độ.



- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: tham mưu các thủ tục có liên quan, phối hợp với Hội đồng khoa học Nhà trường, các khoa, phòng chuyên môn để xuất bản các Bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn năm 2024 có chất lượng, đảm bảo đúng thời gian dự kiến.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: chủ động kinh phí đã được phê duyệt để thực hiện việc xuất bản các Bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn số 24, 25, 26 năm 2024 đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch xuất bản các Bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn số 24, 25, 26 năm 2024. Ban Giám hiệu Nhà trường yêu cầu các khoa, phòng và các cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đạt mục đích và yêu cầu đề ra. 

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Website Trường,
- Lưu: VT, P. QLĐT&NCKH.



Lê Khắc Ghi